
CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

Direzione: SERVIZIO TECNICO, ORGANISMI DI CONTROLLO E GARANZIA
                            

Area: GARANTE DETENUTI
                     

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  721  del  20/04/2020

Oggetto:

Proponente:

Estensore COSTANTINI ROSANNA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento COSTANTINI ROSANNA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area SARTORI ROSINA __________firma digitale________

Direttore IALONGO VINCENZO __________firma digitale________

Firma di Concerto

sostegno alle spese di sistemazione alloggiativa per quattro detenuti semiliberi, autorizzati d'urgenza dalla Magistratura di
Sorveglianza ad una licenza per l'adozione di misure volte a prevenire il contagio da Covid-19 "Coronavirus" in carcere.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 6 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00413 21/04/2020



Il Direttore  

 

VISTA la legge statutaria 11 novembre 2004, n.1 (Nuovo Statuto della Regione 

Lazio) e successive modifiche ed in particolare l’art. 24 che sancisce la piena 

autonomia funzionale e contabile del Consiglio Regionale; 

 

VISTA  la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo 

della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al 

personale regionale) e successive modifiche; 

 

VISTA  la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 29 gennaio 2003, n. 3 

(Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale) e successive 

modifiche; 

 

VISTA  la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 9 gennaio 2019 n. 1 

(Riorganizzazione delle strutture amministrative del Consiglio regionale. 

Modifiche al Regolamento di organizzazione); 

 

VISTA  la determinazione del Segretario generale del 22 gennaio 2019, n. 54 

(Istituzione delle aree e degli uffici presso il Consiglio regionale. Revoca 

della determinazione 30 ottobre 2018, n. 777); 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio regionale 1/02/2019 n. 1, con il quale, 

previa deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 31 gennaio 2019, n. 22, è 

stato conferito all’ing. Vincenzo Ialongo l’incarico di direttore del Servizio 

“Tecnico, Organismi di controllo e garanzia”, ai sensi dell'articolo 38, 

comma 3, della l.r. 6/2002 e successive modifiche; 

 

VISTA  la legge regionale 6 ottobre 2003, n. 31 (Istituzione del Garante delle persone 

sottoposte a misure restrittive della libertà personale) e successive modifiche; 

 

VISTA  la deliberazione del Consiglio regionale del Lazio 15 giugno 2016, n. 7 

(Nomina del Garante delle persone sottoposte a misure restrittive della libertà 

personale) con la quale è stato nominato Garante delle persone sottoposte a 

misure restrittive della libertà personale, di seguito denominato Garante, il 

prof. Stefano Anastasia; 

 

VISTA il decreto del Presidente del Consiglio regionale 22/01/2020 n. 2, con il quale, 

previa deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 22/01/2020 n. 14, è stato 

conferito alla sig.ra Rosina Sartori l’incarico di responsabile della Struttura 

amministrativa di supporto al Garante delle persone sottoposte a misure 

restrittive della libertà personale 

  

VISTA  la legge regionale 20 novembre 2001, n. 25 (Norme in materia di 

programmazione, bilancio contabilità della Regione) e successive modifiche; 

VISTO il d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 

degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 

maggio 2009, n. 42” e successive modifiche;  

 

Pagina  2 / 6



VISTA la legge regionale 27 dicembre 2019, n. 29 (Bilancio di previsione finanziario 

della Regione Lazio 2020-2022); 

  

VISTA la deliberazione consiliare 21 dicembre 2019, n. 14 (Bilancio di previsione 

finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2020-2022); 

 

VISTA  la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 21 dicembre 2019, n. 269 

(Bilancio di previsione finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2020-

2022. Approvazione del “Documento tecnico di accompagnamento”, ripartito 

in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi e 

macroaggregati per le spese.); 

 

VISTA  la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 21 dicembre 2019, n. 270 

(Bilancio di previsione finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2020-

2022. Approvazione del “Bilancio finanziario gestionale”, ripartito in capitoli 

di entrata e di spesa.); 

 

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato 

dichiarato, per sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo 

al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti 

virali trasmissibili; 

 

VISTO il decreto legge 23 febbraio 2020, n. 6 (Misure urgenti in materia di 

contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-2019); 

 

VISTA  l’ordinanza del Presidente della Regione Lazio 26 febbraio 2020, n. Z00002 

(Misure per la prevenzione e gestione dell'emergenza epidemiologica da 

COVID-2019. Ordinanza ai sensi dell'articolo 32, comma 3, della legge 23 

dicembre 1978, n. 833 in materia di igiene e sanità pubblica);   

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 8 marzo 2020 (Ulteriori 

disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure 

urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica 

da COVID-19);  

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 9 marzo 2020 (Ulteriori 

disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure 

urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica 

da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale);  

 

VISTO  il decreto legge 17 marzo 2020 n. 18 (artt. 123, 124), contenente le norme 

finalizzate alla riduzione della popolazione detenuta; 

 

DATO ATTO che il Tribunale di Sorveglianza di Roma, al fine di assicurare le misure 

necessarie alla prevenzione della diffusione del coronavirus in carcere, in data  

11/03/2020 ha disposto una licenza di quindici giorni per i detenuti in 

semilibertà della III Casa Circondariale Rebibbia – Roma, per evitare il loro 

rientro in carcere la sera e scongiurare il rischio di contagio per gli altri 

detenuti presenti all’interno dell’istituto penitenziario; 

 

Pagina  3 / 6



CONSIDERTO che il Garante, su richiesta della Presidente del Tribunale di Sorveglianza di 

Roma e della Direttrice della III Casa Circondariale Rebibbia, con decisione 

n. 2 dell’11/03/2020 ha disposto di sostenere le spese relative ai costi per la 

sistemazione alloggiativa di cinque detenuti semiliberi con una condizione 

economica disagiata, in via di urgenza e per l’eccezionalità della situazione 

dovuta alla grave emergenza sanitaria da Coronavirus; 

CONSIDERATO   pertanto, che con determinazione n. A00385 del 18/03/2020 in attuazione di 

quanto stabilito dal Garante con la sopracitata  decisione n. 2 dell’11/03/2020, 

è stato disposto il sostegno economico pari ad € 2.625,00 

(duemilaseicentoventicinque) inclusa IVA, per i costi di alloggio per 15 giorni 

per cinque detenuti, a favore  della Cooperativa Men at Work cod. fisc. / P. 

IVA: 0564776100, titolare della Struttura Santa Caterina sita in viale 

Manzoni, 49 / via Vittorio Emanuele I, 49 00185 Roma  dichiarata idonea 

dalla Magistratura di Sorveglianza ad ospitare i cinque  detenuti semiliberi in 

licenza; 

 

PRESO ATTO che continuando la situazione di emergenza epidemiologica da Covid – 19 ai 

detenuti semiliberi è stata prorogata la licenza concessa fino al 31 maggio 

2020 e che, permanendo le difficoltà economiche per quattro detenuti, la 

Direttrice della III Casa Circondariale Rebibbia con nota prot. n. 565 

dell’11/04/2020 ha chiesto l’intervento del Garante per sostenere le spese per 

l’alloggio presso la struttura Santa Caterina sita in viale Manzoni, 49 / via 

Vittorio Emanuele I, 49 00185 Roma della Cooperativa  Men at Work per il 

periodo dal 20/04/2020 al 31/05/2020 (n. 42 giorni); 

VISTA  la nota del 17/04/2020 con la quale il Garante comunica alla Dirigente della 

Struttura amministrativa di supporto al Garante di accogliere favorevolmente 

la richiesta della la Direttrice della III Casa Circondariale Rebibbia e di 

sostenere le spese  necessarie al  pernottamento per quattro detenuti presso la 

Struttura Santa Caterina della cooperativa Men at Work,  nelle more della 

definizione di interventi a favore di sistemazione alloggiative per i detenuti da 

parte delle Istituzioni competenti; 

 

VISTO  il preventivo prot. 27_20 del 18/04/2020 presentato dalla Cooperativa  Men at 

Work che propone un costo ulteriormente scontato pari ad euro 15,00 

(quindici/00), IVA inclusa, per notte per ciascuna persona,  per un costo 

complessivo per 4 persone per n. 42 giorni di pernottamento  pari ad € 

2.520,00 (duemilacinquecentoventi/00), ritenuto congruo; 

 

VISTA  la decisione n. 3 del 2/04/2020 con la quale il Garante ha ritenuto di destinare, 

in via di urgenza e per l’eccezionalità della situazione dovuta alla grave 

emergenza sanitaria da Covid – 19, risorse economiche fino ad € 35.000 

(trentacinquemila/00)  per contribuire a  sostenere le spese alloggiative presso 

strutture presenti nel territorio della regione Lazio, disponibili ad ospitare  

detenuti privi di domicilio e con difficoltà economiche, destinatari di misure 

alternative al carcere e di  imputare tale  somma di € 35.000 

(trentacinquemila/00) sul  Fondo mutualistico giacente presso Lazio Innova, 

destinato a iniziative alternative o complementari  al microcredito e interventi 

a favore di detenuti, ex detenuti, disciplinato con Accordo sottoscritto in data 

23 aprile 2007  tra il Garante  e Lazio Innova S.p.A. (già Sviluppo Lazio 

S.p.A.), che presenta la necessaria disponibilità; 

Pagina  4 / 6



 

DATO ATTO  che l’importo di € 2.520,00 (duemilacinquecentoventi/00) per le finalità 

dell’obiettivo,  rientra nella somma complessiva di € 35.000,00 prevista dal 

Garante con la citata decisione n. 3 del 2/04/2020  per sostenere l’accoglienza 

dei detenuti beneficiari di misure alternative al carcere;  

 

VISTO l'art. 36, comma 2, lett. a), del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, che 

consente di procedere mediante affidamento diretto per l'acquisizione di 

servizi e forniture di importo inferiore a euro 40.000,00; 

 

CONSIDERATO che la Struttura di accoglienza gestita dalla Cooperativa Men at Work è stata 

dichiarata idonea ad ospitare i detenuti semiliberi in licenza dalla 

Magistratura di Sorveglianza e dalla Direzione III Casa Circondariale 

Rebibbia, in condivisione con il Provveditorato regionale 

dell’Amministrazione Penitenziaria, come da nota prot. n. 2176 del 

12/03/2020 della III Casa Circondariale Rebibbia Roma; 

RITENUTO in attuazione di quanto disposto dal Garante, di dover procedere, ai sensi 

dell’art. 36, comma 2 lettera a) del decreto lgs. 50/2016, a trattativa diretta 

mediante affidamento diretto alla Cooperativa Men at Work con sede legale 

in Viale Manzoni, 49 – 00185 Roma, Cod. fiscale / P. IVA: 05647761005, 

mail info@menatwork.coop di un servizio di accoglienza presso la struttura 

Santa Caterina sita in via Carlo Emanuele I n. 49/ viale Manzoni 49  - Roma 

per il pernottamento in 4 stanze di 4 detenuti semiliberi per 42 giorni, dal 

20/04/2020 al 31/05/2020 a seguito di disposizione  del Tribunale di 

Sorveglianza e della Direzione della III Casa Rebibbia di  concessione di una  

licenza ai detenuti semiliberi, in via di urgenza e per l’eccezionalità della 

situazione dovuta alla grave emergenza epidemiologica da COVID-19; 

 

CONSIDERATO che il CIG acquisito, riferito all’esecuzione del servizio in argomento, è il 

seguente: ZF42CC05A6; 

 

VISTO  il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza 

e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni) e 

successive modifiche; 

 

D E T E R M I N A 

 

 

per le premesse sopraesposte che si intendono qui integralmente richiamate e costituiscono parte 

integrante del presente provvedimento:  

 

1) di procedere, ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a), del d.lgs. 50/2016 e ss.mm., a 

trattativa diretta mediante affidamento diretto alla Cooperativa Men at Work con sede legale 

in Viale Manzoni, 49 – 00185 Roma, Cod. fiscale / P. IVA: 05647761005, mail 

info@menatwork.coop per un servizio di accoglienza presso la struttura Santa Caterina sita 

in via Carlo Emanuele I n. 49 angolo viale Manzoni 49 – 00185 Roma per il pernottamento 

in  4 stanze di 4 detenuti semiliberi, privi di alloggio,  per 42 giorni, dal 20/04/2020 al 

31/05/2020, a seguito di disposizione  del Tribunale di Sorveglianza e della Direzione della 

Pagina  5 / 6



III Casa Rebibbia di  concessione di una  licenza  in via di urgenza e per l’eccezionalità della 

situazione dovuta alla grave emergenza epidemiologica da COVID-19; 

 

2) di accogliere il preventivo prot. 27_20 del 18/04/2020 trasmesso da Men at Work, 

cooperativa iscritta  all’Albo regionale delle Cooperative sociali sez. B con Decreto del 

Presidente della G.R. del Lazio  n. 1766/99 del 17/09/1999, per un importo complessivo pari 

a € 2.520,00 (duemilacinquecentoventi/00), inclusa IVA al 10%; 

 
3) di dare atto che le risorse finanziarie necessarie alla copertura della spesa indicata al punto 

2), pari ad € 2.520,00 (duemilacinquecentoventi/00), inclusa IVA al 10%;), sono individuate 

secondo quanto disposto dal Garante con decisione n. 3/2020 presso il Fondo mutualistico a 

favore dei detenuti ed ex detenuti giacente presso Lazio Innova S.p.A., disciplinato con 

Accordo sottoscritto in data 23 aprile 2007  tra il Garante  e Lazio Innova S.p.A. (già 

Sviluppo Lazio S.p.A.), che presenta risorse economiche sufficienti; 

 
4) di nominare Responsabile Unico del Procedimento la dott.ssa Rosanna Costantini, titolare 

della posizione organizzativa presso la Struttura di supporto al Garante delle persone 

sottoposte a misure restrittive della libertà personale; 

 

5) di pubblicare la presente determinazione nella sezione “Amministrazione Trasparente” del 

sito istituzionale del Consiglio regionale, ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 

33 e successive modifiche; 

 

6) di trasmettere la presente determinazione alla struttura di supporto al Garante delle persone 

sottoposte a misure restrittive della libertà personale per ogni ulteriore e consequenziale 

adempimento. 

 

  Ing. Vincenzo Ialongo 

 

 

Pagina  6 / 6


